- (A) Agitur de participatione auctoritatis Christi, haud vero de participatione muneric Episcoporum, ut intellexerat unus Pater (A/45).
- [50] (B) Loco verbi *spirituali*, ut in textu priore, dicitur *commune*, ut in Const. *De Ecclesia*, n. 10, iuxta animadversionem unius Patris (A/71).

* A/1, etc. significant animadversiones seu emendationes a Patribus scripto transmissas circa textum traditum mense novembri 1964, quae collectae sunt in fasciculo, Commissionis Patribus tradito, cui titulus « *Animadversiones in schema decreti de ministerio et vita presbyterorum a Patribus conciliaribus factae* ».

(C) In praecedenti textu dicebatur: *incorporatio missioni episcopali*. [50] Nunc vero, ad mentem duorum Patrum (A/74, A/75), adhibetur formula: *missionis episcopalis particeps factus*, quia missio perinde sonat ac munus, et minus recte quis loqui potest de incorporatione muneri.

(D) Corrigitur citatio Sancti Augustini, iuxta animadversionem unius Patris (A/82).

(E) Hac in nova paragrapho condicio Presbyterorum in mundo aliqua dialectica signatur: *in mundo, non de mundo; cum hominibus atque pro eisdem, et tamen nomine aliis principii ac terrenorum principiorum*. Non enim vere *mitteretur* Presbyter nisi cum hominibus viveret, neque si totaliter secundum cursum mundi huius se haberet. Plene concordant haec omnia cum doctrina exposita in Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, quae citantur in nota.

De numero 2

Hoc in numero incipit expositio munerum Presbyterorum. Sunt enim Presbyteri verbi Dei praecones, *Sacramentorum ministri*, Populi Dei rectores. Primum sermo fit de munere praedicationis, deinde vero de munere sanctificandi, etenim etsi sanctificatio sit finis totius navitatis Presbyterorum, tamen in ordine exsecutionis primum venit praedicatio. Ita etiam servatur ordo adhibitus in Const. *De Ecclesia* in exponendis muneribus Episcoporum (nn. 25, 26, 27).

(A) Referentia ad *Deut.* 17, 9 deletur, petentibus duobus Patribus (A/92, A/480), quia agitur de munere iudiciali sacerdotum Veteris Legis. Ipsi Patres proponunt insuper ut addantur alii loci ex N. T., quod fecimus.

(B) Addita est citatio ex Epistola ad *Rom.* 10, 17, petente A/415, qui desiderat ut insistatur super valore et momento verbi Dei in Ecclesia aedificanda.

(C) Plures Patres (v. g. A/34) volunt ut munus Presbyterorum praedicandi monstretur inniti in munere Episcoporum. Alii vero (A/93, A/94) putant non accurate dici *Presbyteros idcirco assumi*, ut partem habeant cum Episcopis in praedicatione. Redactio ergo mutata est, ad hoc ut omnibus simul satisfiat, citando locum classicum de *praecipuo* Episcoporum munere praedicandi.

(D) Additur citatio loci classici de missione docendi, petente uno Patre (A/415).

(E) Loco verbi *fiduciam*, ex animadversione unius Patris (A/95).

(F) Redactio paululum mutatur ex propositione unius Patris (A/453). Pariter, verbo *laborent* substituitur *studeant*, ut respondeatur quaesito unius Patris (A/97), ne quis intelligere possit hunc textum in sensu

[51] cooperationis directae vel directi laboris institutionalis in ordine temporali.

(G) Claritatis causa, dicitur *ad vitae christianaे perfectionem*, loco *ad perfectionem*, ex animadversione unius Patris (A/98). Expungitur citatio e S. Luca, potentibus duobus Patribus (A/90, A/480), quia incertus est sensus huius pericopae.

(H) Haec sententia addita est ut respondeatur desiderio unius Patris (A/467), potentis ut, antequam de munere verbi in habitudine cum celebratione sacramentorum ageretur, quid diceretur de momento dialogi. Sed de dialogo agitur, saltem implicite, in novo textu tertiae paragraphi numeri 1, et explicite in numeris 4 et 8.

(I) Addita est referentia ad Const. *De Sacra Liturgia*, ubi res longius tractatur, postulante uno Patre (A/83), qui insistendum esse putat in hoc quod homilia pars integralis missae exstat.

De numero 3

(A) Omittuntur verba: *et dispensatores mysteriorum Dei*, nam, ut unus Pater notavit (A/417) vox *mysteria* aliter ibi sumeretur ac apud S. Paulum, apud quem magis significat sapientiam et salvificum consilium Dei.

(B) Quae hoc loco addita sunt desumuntur e Summa Theologica Sancti Thomae (III, q. 62, a. 5). Posita sunt ut respondeatur desiderio unius Patris (A/127) aestimantis textum priorem de *Deo* agere tamquam de fonte sanctitatis, haud vero de Sanctissima Humanitate Christi.

(C) Adduntur haec verba, et in nota citatur Const. *De Ecclesia*, ad mentem unius Patris (A/454).

(D) Claritatis causa dicitur *ordinantur*, loco prioris redactionis: *ab ea derivantur et ad eam ducunt*, ex animadversione unius Patris (A/132).

(E) Primo introducitur mentio baptismi, ut respondeatur desiderio Patrum qui notaverant de aliis sacramentis, praeter SS. Eucharistiam, tantum globatim et insuffcienter mentionem fieri, quique petierant ut habitudo eorum ad Eucharistiam indicaretur (A/125, A/126). Secundo, dicitur *plene*, loco verbi *pleniū*, prius adhibiti, iuxta animadversionem unius Patris (A/133).

(F) Haec additio facta est ad respondendum desiderio unius Patris (A/126), potentis ut peculiaris mentio fiat de sacramento Poenitentiae, et ut habitudo huius sacramenti ad Eucharistiam pressius ostendatur sub aspectu conversionis cordis. Revera ministerium poenitentiae maximi momenti est pro Presbyteris, et debet expresse indicari.

(G) Haec addita sunt iuxta animadversiones 16 Patrum (A/23, A/24,

A/141), qui petierant ut amplius ageretur de momento orationis liturgicae et intercessionis in vita Presbyterorum. [51]

(H) Haec additio proposita est ab uno Patre (A/142), quia praesentia Eucharistica est ad Sacrificium Christi, non Sacrificium ad praesentiam Eucharisticam. [52]

(I) In hac paragrapho, praeter citationem S. Hieronymi, addita est etiam referentia ad Const. *De Sacra Liturgia*, iuxta desideria duorum Patrum (A/144, A/145). Revera cura loci sacri, sicut et cura sacrorum vasorum aliarumque rerum ad cultum pertinentium, est grave officium pietatis Presbyterorum, immo et momentosum subsidium ad spiritum fidei in hominibus alendum. Praeterea aedifica atque res cultui dicatae per se ipsa pertinent ad visibilitatem Ecclesiae, et signum dant mundo praesentiae Dei; sunt per se ipsa aliqua affirmatio supernarum rerum.

De numero 4

(A) Datur notio generalis muneric regendi vel pascendi iuxta doctrinam expressam in Const. *De Ecclesia*. Sic etiam aliquantulum perstringitur textus, ut desiderant duo Patres (A/149, A/418).

(B) Verba addita ad petitionem unius Patris (A/158), quia revera agitur de ministerio docendi mandata Domini.

(C) Iuxta animadversionem unius Patris (A/161), qui desiderat ut explicita mentio fiat Presbyteri, inquantum ipse est « educator fidei ».

(D) Haec adduntur ad suggestionem unius Patris (A/418).

(E) Petit unus Pater (A/169) ut, ratione uniformitatis, ubique adhibeat modus subiunctivus. Ne autem stylus fiat nimis exhortatorius, modus indicativus retinetur.

(F) Mutatio mere stylistica, iuxta petitionem unius Patris (A/418).

(G) Referentia ad 1 Io. 2, 13-14 tollitur, quia non est ad rem (/175, A/176). Suggeritur Eph. 6, 1-2, sed textus nulla indiget referentia biblica. Antea, post Mt. 25, 34-45 additur Mc. 2, 16-17, sugerente uno Patre (A/174).

(H) Haec adduntur ad petitionem unius Patris (A/418). Nota quoque additur de aliis categoriis hominum sollicita cura prosequendis, ut aliquo modo satisfiat petitioni unius Patris (A/150).

(I) Mutatur ordo verborum, quo clarius appareat *communitatem ecclesiale* esse subiectum sequentis sententiae, prout ab uno Patre postulatum est (A/183).

(J) Expungitur vox *forsan*, et verba indicativo modo ponuntur, quia, ut unus Pater animadvertisit (A/457), communitas *semper* ad fidem allicit.

(K) Haec adduntur ut satisfiat momentoso postulato unius Patris

- [52] (A/185), cui alius accedit (A/203), de fugiendo quovis spiritu humanae factionis deque indole mere evangelica et religiosa ministerii Presbyterorum.

[53]

De numero 5

(A) Petentibus duobus Patribus (A/111, A/416), tolluntur referentiae ad *Mt.* 28, 19, quia hic non perfecte redditur sensus textus graeci, et ad *2 Tim.* 4, 2, quae citatio iam invenitur in praecedenti numero 4.

(B) Integra paragraphus novo ordine disponitur, iuxta animadversiones quinque Patrum (A/102, A/108, A/109, A/113, A/416). Textus ab uno Patre propositus (A/416) in nova redactione partim recipitur. Dicitur praeterea « *solida scientiae theologicae cognitione* », iuxta animadversionem unius Patris (A/112), quia nimium esset, ut ab omnibus Presbyteris exigeretur cognitio *profunda Sacrae Theologiae*.

(C) Dicitur *diversorumque*, loco *aliorumque*, claritatis causa, ut postulavit unus Pater (A/117). Sed non additur explicita mentio *Doctorum*, sicut idem Pater desiderabat, ad vitandam nimiam prolixitatem textus.

(D) Expungitur verbum *hodiernis*, iuxta petitionem unius Patris (A/119), ne explicita mentio hodiernorum scriptorum videatur esse implicita reprobatio veterum.

(E) Loco verbi *ne omittant* adhibetur verbum *curent*, ut statuatur obligatio positiva, iuxta animadversionem unius Patris (A/120), ita etiam quodammodo satisfit petitioni factae in animadversionibus trium Patrum (A/102, A/121, A/122), qui desiderant ut fortius commendetur studium scientiarum profanarum.

(F) Dicitur *ministerium*, loco praecedentis verbi *apostolatum*, quo melius appareat scientiam sacram necessariam esse ad omnes ministerii functiones rite perfungendas, iuxta animadversionem unius Patris (A/107).

(G) Duo Patres (A/188, A/416) desiderant ut aliae materiae recensantur, sed hoc videtur textum reddere nimis prolixum, cum iam sex diversae materiae enumerentur.

(H) Dicitur *vigilanti*, loco verbi *peculiari*, iuxta petitionem unius Patris (A/416).

(I) Hic recipiuntur emendationes mere stylisticae, ab uno Patre propositae (A/189).

(J) Brevis paragraphus additur, iuxta desiderium 14 Patrum (A/190), quo evidentius demonstretur necessitas horum cursuum renovationis pro Presbyteris.

(K) Recipitur emendatio ab uno Patre proposita (A/191), quia haec

quaestio non videtur demandanda Conferentiis Episcopalibus, nisi quatenus singuli Episcopi ad id faciendum sint impares. [53]

(L) Partim recipitur animadversio (A/192) circa peculiarem opportunitatem instituendi hos cursus paucis annis post Ordinationem; contra, nihil determinandum videtur quoad durationem horum cursuum renovationis.

De numero 6

[54]

(A) Dicitur *per* Episcopos, ad indicandam causam instrumentalem, iuxta animadversionem unius Patris (A/204).

(B) Ad mentem unius Patris (A/204), dicitur *auctoritate, loco ductu,* iuxta Constitutionem *De Ecclesia*, n. 28.

(C) Textus corrigitur secundum suggestionem unius Patris (A/204). Loco *cum Collegio Episcoporum* dicitur: *cum Episcoporum Ordine*, secundum verba liturgica adhibita in Ordinatione Presbyteri in ritu romano. Haec formula generalis conservatur: non potest enim negari unitas omnium Presbyterorum cum toto Ordine Episcoporum, neque potest dici Presbyterum *per ordinationem* fieri cooperatorem tantum sui Episcopi, uti voluerunt aliqui Patres (A/195, A/204, A/421); secus non potest explicari neque ordinatio Presbyterorum religiosorum, neque transitus Presbyteri ad aliam dioecesim quin reordinetur. Postea agitur in textu de relationibus Presbyteri cum Episcopo proprio.

(D) Textus aliquantulum corrigitur, claritatis causa, iuxta animadversionem unius Patris (A/205).

(E) Servatur mentio de septuaginta Presbyteris libri Numerorum, propter antiquissimam traditionem ubique diffusam, cuius documenta quaedam in nota citantur.

(F) Abbreviatur textus, iuxta petitionem unius Patris (A/421). Verba: *eorumque bonum spirituale ... cordi sit*, desumuntur, paucis mutatis, e numero 8 textus emendati, quia hic sunt melius in loco.

(G) Quaedam expunguntur, iuxta desideria unius Patris (A/421), ad vitandas repetitiones. Dicitur *eadem celebrantes mysteria*, loco *iisdem iniciati mysteriis*, quo accuratius versio textui graeco respondeat.

(H) Novus textus desumitur ex animadversione unius Patris (A/212), paucis mutatis, quo melius appareat — ut explanatur in nota — hic non agi de novo condendo coetu dioecesano, sed de perficiendo eo qui vocatur « senatus et consilium Episcopi », quique in iure condito iam exsistit. Servantur verba: *Presbyterium repraesentantium*, quin velimus tamen determinare formam concretam cooptationis huiusmodi coetu, quae quaestio, circa quam Patres in diversas sententias abeunt, remittitur

[54] Commissioni Codici Iuris Canonici recognoscendo, sicut et cetera particularia.

(I) Proponit unus Pater (A/28) ut dicatur: « ... *Pontificis, Doctoris et Rectoris* ». Brevitatis causa, dicitur *Pastoris*, quod verbum omnia comprehendit.

(J) Agitur explicite de oboedientia *proprio Episcopo*, uti petit unus Pater (A/218).

(K) Dicitur *ministerii*, loco *missionis*, uti suggestit unus Pater (A/219), quia *ministerium* latius patet quam *missio*. Additur: *et missionem canonicam*, ad mentem unius Patris (A/32).

[55] Cetera quae in textu priore continebantur in hac paragrapho, necnon integra paragraphus sequens, concinnitatis causa omittuntur, iuxta animadversiones quatuor Patrum (A/222, A/223, A/224, A/421).

(L) Mutantur quaedam verba prioris textus, ad maiorem claritatem. Cetera expunguntur, brevitatis causa, uti petit unus Pater (A/422). Ultima paragraphus, petente eodem Patre, transfertur ad numerum 9.

De numero 7

(A) Primae lineae mutantur, ut ratio habeatur multarum animadversionum (A/195, A/231, A/232, A/423). Distinctio fit inter Ordinem Presbyteratus, in quo omnes Presbyteri constituuntur per ordinationem, et Presbyterium, quod efformant sub Episcopo proprio.

(B) Claritatis causa dicitur *invitentur loco possunt*. Verba quae in priore textu sequebantur, quoad curam ab Episcopo gerendam de bono spirituali et materiali Presbyterorum, nunc translata sunt in numerum 6, iuxta suggestionem unius Patris (A/423), quia ibi agitur de relationibus inter Episcopos et Presbyteros.

(C) Verba paulum mutantur, innuente uno Patre (A/233), quia missio continuatur a sacerdotibus, non proprie *in* sacerdotibus, et quidem non solum per sacramentum Ordinis.

(D) Additur: *sive dioecesani sive religiosi*, petente uno Patre (A/423); non expungitur tamen citatio 3 Io. 8, uti idem Pater postulaverat, quippe quae videatur esse ad rem.

(E) Quaedam verba mutantur, ad maiorem claritatem, petentibus quatuor Patribus (A/234, A/235, A/236, A/423).

(F) Textus mutatus est, iuxta propositionem unius Patris (A/423), cui aliae duae animadversiones accedunt (A/238, A/239). Ita vitatur omnis species paternalismi simulque in mentem revocatur officium reverentiae, qua iuniores sacerdotes seniores prosequi debent.

(G) Prima verba mutantur iuxta animadversionem unius Patris

(A/423), et explicite nominantur aliqui sacerdotes, qui peculiari cura fraterna indigent. Servatur tamen citatio *Mc.* 6, 31, quae videtur esse ad rem. [55]

(H) Aliquae additiones fiunt in textu ubi agitur de vita communi Presbyterorum, iuxta animadversiones trium Patrum (A/229, A/242, A/243). Item, ad commendandas associationes, quae sacerdotum sanctitatem in exercitio ministerii fovendam intendunt, textus perficitur, iuxta animadversiones trium Patrum (A/244, A/245, A/246).

De numero 8

[56]

(A) Proponente uno Patre (A/424), quaedam omittuntur brevitatis causa.

(B) Ad maiorem claritatem, textus simpliciore ratione redigitur, uti voluit unus Pater (A/254). Servatur tamen citatio *Eph.* 4, 7-16, quae opportune recenseri videtur.

(C) Accipitur parva mutatio stylistica in duabus animadversionibus proposita (A/425, A/427).

(D) Dicitur: *agnoscant et promoveant*, loco verborum: *sincere honorent*, iuxta emendationem propositam ab uno Patre (A/257). Praeterea textus perficitur, claritatis causa, et additur referentia ad Const. *De Ecclesia*.

(E) Adduntur haec verba, iuxta duas animadversiones (A/27, A/259), circa spiritum missionarium erga non practicantes et non christianos.

De numero 9

(A) Modificatur initium primae paragraphi, iuxta animadversionem unius Patris (A/422), cum ad vitandas repetitiones, tum quia hic optime poni potest paragraphus prius contenta in fine numeri 7. Idem Pater postulavit ut, brevitatis causa, supprimeretur referentia ad figuram Melchisedec, cuius desiderio partim satisfit in hac nova redactione.

(B) Expunguntur verba: *v. g. pro opificibus vel intellectualibus*, quae non videntur necessaria.

(C) Additur *quaedam*, iuxta id quod postulatur in animadversione A/264, ad innendum talia incepta non esse multiplicanda.

(D) Additur: *in quantum fieri potest*, ad obveniendum desiderio unius Patris (A/428), ne idea imitationis Christi possit intellegi ad litteram.

(E) Dicitur *spirituali*, loco *supernaturali*, uti proponit unus Pater (A/267).

[56] (F) Ad mentem unius Patris (A/429) supprimuntur verba: *ardenti caritate moti.*

(G) Aliqui Patres petierunt ut integra paragraphus expungeretur (A/266); alii, ut talis paragraphus abbreviaretur, per expunctionem citationum *Lc.* 10, 7 et *1 Cor.* 9, 19-20. Attamen Commissio necessarium duxit hanc paragraphum servare, expunctis solummodo aliquibus verbis.

[57]

De numero 10

Uti dicitur in Relatione generali, Commissio censuit hunc numerum retinendum esse in schemate, etiamsi de vocationibus sacerdotalibus agatur quoque in schemate « De institutione sacerdotali ». Hoc in schemate « De ministerio et vita Presbyterorum » necessario agendum videtur de peculiari cura quam Presbyteri, in exercitio sui ministerii, hac de re habere debent. Attamen e priore textu expunguntur illa quae ad aliud schema immediate pertinere videntur. Praeterea, ad vitandam confusionem, mutatur titulus huius numeri.

(A) Haec adduntur iuxta animadversionem unius Patris (A/268), qui vult ut explicite dicatur curam vocationum pertinere ad ipsam naturam vocationis sacerdotalis. Retinentur prima verba huius paragraphi, contra petitionem unius Patris (A/430): non dicitur enim quod Ecclesia semper habebit numerum sufficientem sacerdotum (quod saperet nimium optimismum), sed quod semper conari debet ut habeat, iuxta voluntatem Christi.

(B) Additio petita ab uno Patre (A/269).

(C) Additio petita ab uno Patre (A/429). Retinetur vox *idoneos* (loco *vocatos*, ut petierat A/275), quia idoneitas includit omnia signa tam interna quam externa quibus prudenter voluntas Dei dignosci potest, sed quibus accedere debet vocatio canonica ab Episcopo facta. Demum, Commissio censuit aliquid dicendum esse de directione spirituali a Presbyteris impertienda.

(D) Supprimuntur verba de signis vocationis, qua de re iam agitur in schemate « De institutione sacerdotali ». Eadem ratione expuncta sunt quae in paragrapho sequenti dicebantur de cooperatione ad sacerdotes praeparandos. Hoc modo providetur etiam quinque animadversionibus (A/268, A/269, A/270, A/272, A/276).

(E) Unus Pater (A/431) petit ut dicatur aliquid de praesentatione sacerdotii iuxta mentem hodiernam, quod tamen potest minus recte intelligi. Unde Commissio addendum esse censuit aliquid ad maiorem explicitationem praesentiae sacerdotii, quae ceteroquin in toto hoc scheme indicatur.

De numero 11

[57]

- (A) Textus abbreviatur secundum suggestiones trium Patrum (A/274, A/275, A/433).
- (B) Deletur citatio *Ps. 132*, petente uno Patre (A/433), et expungitur quoque pars paragraphi sequentis, ad concinnitatem et claritatem, iuxta duas animadversiones (A/277, A/433).
- (C) Haec breviter adduntur, ad mentem unius Patris (A/270).
- (D) Quaedam mutationes flunt, sugerente uno Patre (A/278).

De numero 12

[58]

- (A) Parva mutatio, iuxta animadversionem unius Patris (A/282).
- (B) Petente uno Patre (A/285), deletur citatio *Act. 1, 1*, quia non est ad rem.
- (C) Ad maiorem claritatem et unitatem, adhibetur modus subiunctivus, iuxta animadversionem unius Patris (A/281).
- (D) Textus brevior, paucis mutatis, sumitur ex animadversione unius Patris (A/435). Quaedam adduntur ad extollendum valorem celebrationis Missae, ad mentem 14 Patrum (A/290). Redactio quoque modificatur, cum verba prius adhibita forte intellegi possent ac si obligatio statueretur Missam cotidie celebrandi, quae canonica obligatio revera non datur; sic providetur animadversionibus duorum Patrum (A/289, A/461).
- (E) Deletur pars textus prioris, a verbis « *in ardenti caritate ...* » usque ad finem paragraphi, iuxta votum unius Patris (A/436).
- (F) Adduntur haec verba ad mentem unius Patris (A/481).

De numero 13

- (A) Iuxta animadversionem unius Patris (A/437).
- (B) Claritatis causa, textus perstringitur ad mentem quatuor Patrum (A/294, A/298, A/299, A/437).
- (C) Pauca corriguntur et adduntur, iuxta animadversionem propositionem a 14 Patribus (A/307), ut principium unificans vitae et sanctitatis sacerdotalis — nempe caritas pastoralis, iuxta divinam voluntatem quaerenda — magis extollatur.
- (D) Commissio textum mutavit, ad maiorem unitatem numeri. Eadem de causa expunguntur tum verba *et cum Christo ...*, usque ad

[58] finem paragraphi, tum duae sequentes paragraphi, et sic providetur etiam quatuor animadversionibus (A/311, A/312, A/313, A/437).

(E) Adduntur haec verba ad mentem unius Patris (A/478), quo magis insistatur super absoluta necessitate vitae interioris, scilicet orationis personalis et continui conaminis ad sese cum Deo coniungendum.

Ad numero 14

Multi Patres, tam in Aula quam in animadversionibus Commissioni nostrae transmissis, maxime insistendum esse censebant circa sacrum Presbyterorum coelibatum, quin tamen pessum daretur disciplina vigens in Ecclesia Orientali. Haud pauci quoque petierunt ut amplior sermo

[59] fieret de sancta paupertate, at cavendum etiam censebant ne textus fieret nimis longus et onerosus. Multa igitur emendata sunt, haud quidem quoad doctrinam, sed tantum quoad redactionem, ad hoc ut textus clarius evaderet et citationes e Sacra Scriptura proprius adhiberentur.

(A) Haec mutatio fit ut exactius citetur textus recognitus Const. *De Ecclesia*.

(B) Loco verborum: *non absolute*, iuxta petitionem unius Patris (A/327).

(C) Delentur verba: *sicut inter ipsos primos Apostolos*, prout postulatum est in quinque animadversionibus (A/328, A/329, A/330, A/331, A/332). Praeterea formula mutatur, iuxta animadversiones plurium Patrum.

(D) Additio ex suggestione unius Patris (A/326).

(E) Additio ex suggestione unius Patris (A/338).

(F) Idem dicitur ac in priore textu, redactione parum mutata, iuxta animadversionem unius Patris (A/438): textus prior diversas criticas movit, et quoad dicta (A/341, A/343) et quoad textus scripturisticos citatos (A/343, A/344, A/345, A/349, A/438). Ideae tamen integrae servantur, et sic satisfit petitioni unius Patris (A/342).

(G) Recipitur emendatio stylistica, ab uno Patre proposita (A/350), et sic quoque respondetur desideriis duorum Patrum (A/351, A/352).

(H) Claritatis causa, fit haec additio, ab uno Patre proposita (A/353).

(I) Textus aliquantulum emendatur, ut ratio voluntarietatis explicite affirmetur (A/355, A/356), et quia nonnulli Patres (A/333, A/359, A/360) contra verba « *valores vitae sexualis* » criticam moverunt.

(J) Tres Patres (A/438, A/480, A/482) quaestionem moverunt circa usum huius textus, eo quod in Evangelio S. Lucae de divitiarum renuntiatione directe agitur. Sed idea exstat in tota Revelatione quasi locus

communis vel « *topos* », et sic etiam castitati servandae bene applicari [59] potest.

(K) Proponit unus Pater (A/438) ut deleatur enumeratio mediorum, quae sequitur, et dicatur tantum: « Neque neglegant ea quae ex condizione humana requiruntur ad tam gravem renuntiationem personalitati plane integrandam ». Alii e contra additiones quasdam proponunt, nempe: *oratio* (A/362), sed in textu iam adhibetur verbum *postulandum*; *mortificatio, prudentia praesertim in frequentationibus* (A/363), et *confessio* (A/365). His omnibus perpensis, Commissio censuit textum retinendum esse prout exstebat in priore redactione.

(L) Haec addita sunt ut satisfiat desiderio aliquorum Patrum petentium ut de paupertate amplius agatur (A/244, A/316, A/367, A/368), et quidem sub aspectu independentiae apostolicae. Animadvertisendum est de paupertate agi quoque aliis locis schematis, praesertim in numero 17.

(M) Parva haec mutatio facta est ut respondeatur duabus animadversionibus (A/371, A/372): ut scilicet specificetur liberationem de qua agitur iam per castitatem et paupertatem adeptam esse, quin hic copuletur oboedientia, de qua postea verbum fit. De hac oboedientia nonnulli petunt ut amplius agatur in hoc numero et ut aliquid expressius dicatur de oboedientia erga Episcopum (A/310, A/373). Sed de hoc iam agitur in aliis locis schematis, praesertim in numeris 4 et 6. [60]

(N) Adduntur haec verba ut in mentem revocetur iam antea actum esse de diversis aspectibus oboedientiae.

(O) Haec addita sunt ut sensus citationis sequentis pressius explicetur, iuxta animadversionem unius Patris (A/374).

De numero 15

(A) Post verbum *oratione expungitur continua*, iuxta animadversionem unius Patris (A/479).

(B) Haec addita sunt a Commissione.

(C) Dicitur tantum *recessus spiritualis*, cum impossibile sit compонere vota diversa Patrum (cf. A/372, A/373, A/374, A/377), et ne intremus in particularia, quae relinqu debent sive C.I.C. sive legibus particularibus.

(D) Additur mentio de cultu erga Sanctissimam Eucharistiam, postulantibus septuaginta Patribus (A/375, A/376). Haec verba, quae in textu propositionum inveniebantur, omissa quidem erant, sed non consulto.

(E) Haec adduntur, ad mentem duorum Patrum (A/367, A/369).

[60]

De numero 16

(A) Expunguntur verba: *atque congruae pensioni*, iuxta animadversionem unius Patris (A/387), qui existimat congruam pensionem includi debere in congrua sustentatione. Adduntur tamen verba: *vel functi sunt*, quia utile certo est ut hoc explicite affirmetur.

(B) Duo Patres (A/388, A/389) quaestionem moverunt utrum in *Act. 6, 1-6* agatur revera de diaconatus institutione necne. Quapropter mutantur verba.

(C) Unus Pater (A/390) aestimat definitionem officii ecclesiastici dari non debere in hoc Decreto. Attamen, cum *principia* in novo Codice Iuris Canonici assumenda ab ipso Concilio affirmari debeant, optatur ut textus servetur uti est. Votum ita exprimit Concilium ut deinceps officium ecclesiasticum non in sensu stricto generaliter accipiatur (C.I.C., can. 145, § 2), sed in sensu qui, in iure, latior dicitur.

[61]

De numero 17

(A) Desiderat unus Pater (A/395) ut loco verborum: *ad cultum divinum ordinandum*, dicatur: *ad divina officia ordinanda*, vel *ad sacram liturgiam peragendam*, quia *cultus divinus* est expressio tempore scholasticorum adhibita pro officiis divinis aut pro liturgia; sed per se complectitur tantum partem latreuticam liturgiae, haud vero sacramentalem. Attamen textus servatur, quia expressio *cultus divinus*, secundum usum verborum sensum, complectitur non tantum partem latreuticam liturgiae, sed etiam omnia quae sacramenta respiciunt.

(B) Quaerit unus Pater (A/392) ut expungantur verba: *salvo iure particulari*, quibus principium generale antea statutum aliquo modo evertitur. Ratio autem ob quam haec verba inseruntur sunt specialia adiuncta in quibus versantur Presbyteri coniugati in Ecclesiis Orientalibus, qui curare debent non solum de familiae honesta sustentatione, sed etiam de pietatis officio, ut quaedam relinquant filiis bona in successionem. Hac de causa additur nota, ne erroneae interpretationes oriri possint.

(C) Quaerit unus Pater (A/393) ut in hoc numero non fiat distinctio inter bona ecclesiastica proprie dicta et bona occasione alicuius officii comparata. Servatur tamen haec distinctio, cum sola bona quae sacerdos sibi comparat occasione exercitii alicuius officii sacri ad sustentationem adimptionemque officii inservire debeant, dum bona ecclesiastica proprie dicta ad ipsos fines Ecclesiae destinantur.

De numero 18

[61]

(A) Emendantur verba, iuxta desiderium unius Patris (A/399), qui animadvertisit locutionem prius adhibitam non bene respondere textui Actuum citato, quippe qui non de omnibus ecclesiis, sed de hierosolymitana tantum loquatur. Circa hanc citationem, animadvertisit unus Pater (A/400) proprietatem privatam non fuisse vetitam credentibus temporis apostolici. Attamen in schemate non affirmatur proprietatem privatam fuisse vetitam.

(B) Quaedam verba emendantur, iuxta desideria duorum Patrum (A/401), ut specificentur praecipuae obligationes de quibus agitur.

(C) Quaerit unus Pater (A/402) ut addantur verba: « oblationibus, *immo etiam ex bonis paroeciarum ipsarum* provenientibus ». Additio tamen non videtur in textum inserenda, quia inter varios fontes ex quibus constitui possunt bona quae massam communem efformant *tantummodo* videtur citandus praecipiuus fons bonorum in Ecclesia, scilicet oblationes fidelium. Dantur quidem alii fontes, sed iure determinandi sunt. [62]

(D) Mutatio mere stylistica.

De numero 19

(A) Modus loquendi paululum mutatur, iuxta duas animadversiones (A/403, A/404), ne videatur Dei virtutem connumerari cum ceteris cooperatoribus.

(B) Mutatio mere stylistica, ab uno Patre proposita (A/405).

(C) Additur *per amanter*, ad mentem unius Patris (A/406), ne modus dicendi frigidus ac siccus videatur.

2 – EXC.MUS P. D. FRANCISCUS MARTY

*Archiepiscopus Remensis*RELATIO SUPER SCHEMA DECRETI
DE MINISTERIO ET VITA PRESBYTERORUM *

Venerabiles Patres,

In « Relatione generali » schemati adnexa necnon in relationibus particularibus de singulis numeris, quae continentur in paginis 7-9 et 49-62 fasciculi Vobis traditi, describuntur labores nuper peracti ad tex-

* Huiusmodi folium Patribus distributum fuit in congregazione generali 146, die 11 oct. 1965.

tum recognoscendum, necnon brevis synthesis rerum quae in ipso schemate continentur. Illas relationes Vos iam perlegere et cognoscere potuistis, quam ob rem, ne Vos taedio afficiam, necessarium non duco illas Vobis iterare.

Ideo, cum nunc incipiat disceptatio nostri schematis, magis opportunum mihi visum est breviter describere tractus fundamentales quos prae oculis habuimus in redigendo hoc schemate, quod nunc in manibus habetis. Hoc modo, melius cognoscentes fundamentalem intentionem qua Commissionis Sodales ac Periti in suo labore ducti sunt, apte et efficaciter nos adiuvare poteritis, ut textum huius schematis ad optatum finem perducamus.

* * *

Ad hunc textum penitus intellegendum, enixe a Vobis postulo, Venerabiles Patres, ut paucas considerationes quae sequuntur prae oculis habere velitis.

Quod attinet ad finem nostri schematis, in ipso volumus praesentare missionem pastoralem Presbyteri, et ostendere quomodo haec missio illuminet et in unitatem redigat tum ministerium tum vitam Presbyteri. Quoad doctrinam vero quam schema nostrum praesupponit, eam recepimus, in essentialibus, e Constitutione Dogmatica « De Ecclesia ». Commissio nostra noluit ulterius prosequi in elaboratione talis doctrinae, sed, eam adhibendo tamquam solidum fundamentum eorum quae in schemate continentur, censem se partim in clariore luce posuisse eius divitias.

Missio pastoralis Presbyteri essentialiter coniungitur cum missione apostolica, quam Christus peculiariter suis Apostolis commisit. Vi ordinationis sacerdotalis, Presbyter « speciali modo Christo sacerdoti configuratur; ita ut, missionis episcopalnis particeps factus, *in persona Christi Capitis*, Magistri, Pontificis et Rectoris, agere valeat » (p. 13, linn. 5-8), in aedificationem Corporis Eius, quod est Ecclesia. Presbyter totus se devovet huic missioni, sed eam exercet inter homines, quorum vitam participat.

Missio pastoralis Presbyteri habet ex se ipsa amplitudinem universalem, quia eius mensura est ipsa missio Ecclesiae, ut patet in celebrazione Eucharistiae. Talis missio spectat tam non christianos quam fideles. Sacerdotium Novi Testamenti, quod est ministerium Spiritus, est essentialiter missionarium et apostolicum.

Sacerdos numquam est persona ab aliis separata. Missio pastoralis Presbyterum collocat in unitate communionis Ecclesiae. Presbyter est cooperator Ordinis Episcopalnis et simul cum aliis Presbyteris efformat

Presbyterium Episcopi. Praeterea suum laborem exercet in continua relatione cum laicis.

Fundamentum sanctitatis sacerdotalis et nutrimentum vitae spiritualis etiam reponi debet in missione pastorali Presbyteri, quam exercet in persona Christi et Ecclesiae. Atque etiam momentum consiliorum evangelicorum in vita Presbyteri ponderandum est in relatione cum hac missione et cum amore universalis quem ipsa secum fert.

Fidelitas Presbyteri suae vocationi exigit non solum sanctitatem personalem — quae, Dei gratia adiuvante, dependet ab ipso Presbytero —, sed etiam postulat condiciones obiectivas exercitii, quae permittant ut talis missio fructuosius adimpleatur: et hoc, Venerabiles Patres, a nobis pendet. Duo hi aspectus fidelitatis sacerdotalis, qui arcte inter se coniunguntur, maximum momentum habent pro vocationibus sacerdotalibus suscitandis.

* * *

Forte nonnulli Patres desiderent ut haec generalia lineamenta, de quibus locutus sum, magis in lucem proferantur in textu nostri schematis: qua de re clarificationem obtinebimus e disceptatione quam nunc incipimus. Attamen Commissio consulto voluit vitare quilibet systematisationm, ita ut amplissima via pateret ad ulterius de hac re perverstigandum.

Forte etiam alii Patres desiderent ut textus schematis contineat indicationes magis concretas quoad res de quibus in ipso agitur, exempli gratia, quoad condiciones attinentes exercitium missionis vel obligaciones spirituales vitae Presbyterorum. Sed Commissio non voluit nisi normas generales statuere, ut Conferentiae Episcopales possint exequi laborem qui ad ipsas pertinet, attentis peculiaribus adiunctis cuiusque nationis.

Nunc mihi concludendum est: Schema Vobis traditum, quod nunc Vestro iudicio submittitur, forte nondum habet desideratam perfectiōnem, et adhuc expoliri potest. At vero textum propositum rogamus Vos, Venerabiles Patres, admittere velitis et Vestris observationibus nos ad eum perficiendum adiuvare.

Venerabiles Patres,

Bene scimus nos omnes missionem nobis commissam recte explere non posse sine cotidiana collaboratione nostrorum Presbyterorum. Laborantes in agro Domini hac nostra aetate, magni quidem momenti pro Historia Ecclesiae, Presbyteri a nobis exspectant cibum vere substantialem. Ideo caveamus ne ipsi decipientur in sua legitima exspectatione.

Eorum missio est quidem difficilis, et ab omnibus postulat magnam fidelitatem: pro Presbytero, abnegatio debet esse totalis, caritas perfecta, gaudium constans. Utinam in verbis nostris ipsi magis magisque compere possint iugum Christi esse suave et eius onus leve (cf. Mt. 11, 30).

Moderator: Gratias agimus plurimas exc.mo relatori et commissioni. Nunc loquatur exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Communico exitus suffragationum.

Suffragatio 381:

Patres praesentes votantes ... (haec est super integro schemate *De institutione sacerdotali*).

Ex Patribus	2.212
Dixerunt <i>placet</i>	2.196
<i>non placet</i>	15
Suffragium nullum	1

Ergo hoc schema *de institutione sacerdotali* placuit congregationi generali, ita ut possit exhiberi Summo Pontifici pro sessione publica, si illi placuerit.

Suffragatio 382:

Patres praesentes votantes	2.202
Dixerunt <i>placet</i>	2.117
<i>non placet</i>	85

Suffragatio 383:

Ex Patribus praesentibus	2.194
Dixerunt <i>placet</i>	2.098
<i>non placet</i>	96

Suffragatio 384:

Patres praesentes votantes	2.181
Dixerunt <i>placet</i>	2.105
<i>non placet</i>	76

Suffragatio 385:

Ex Patribus	2.120
Dixerunt <i>placet</i>	2.007

<i>non placet</i>	111
<i>placet iuxta modum</i> (ergo sunt vota nulla, haec!)	2

Suffragatio 386:

Patres praesentes votantes	2.108
Dixerunt <i>placet</i>	2.020
<i>non placet</i>	85
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	2

Suffragatio 387:

Patres praesentes votantes	2.088
Dixerunt <i>placet</i>	2.000
<i>non placet</i>	83
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragia nulla	4

Exitus ceterarum suffragationum, quae hodie factae sunt, communica-
buntur crastina.

Moderator: Proxima congregatio generalis: crastina, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum
Evangelium.

**ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ACTIVITATE MISSIONALI ECCLESIAE**

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ACTIVITATE MISSIONALI ECCLESIAE *

1

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

In genere videtur dicendum: schema optimum est. Praebet enim fundamenta theologica et simul principia essentialia de praxi activitatis missionalis, qualis a hodiernis condicionibus et hodierna missiologia requiritur. Quae ergo in sequentibus ad schema perpolendum proponuntur, respiciunt maxime textus e S. Scriptura adductos vel modum quo adducuntur.

Pag. 5, lin. 20. « In vita et gloria »: nonne loco « vita » deberet esse « via »? Nam etiam gloria est vita, immo sensu excellentissimo. (Secus etiam dici posset « in vita terrestri et in gloria »).

Pag. 6, lin. 2. « Non solummodo quasi secreto »: agiturne de mendo typographico loco « solum modo »? Secus constructio difficilius intellegitur.

Pag. 6, linn. 3 ss. Hic et in lineis sequentibus saltem initio non statim patet agi de inceptis hominum, quatenus *mere humana* sunt. Ad textum clariorem reddendum forte dici posset: lin. 3 « quibus ipsi *per decursum historiae multipliciter...* »; et lin. 5 « haec enim incepta *mere humana* indigent, ut *a Christo* illuminentur et sanentur ».

Pag. 6, lin. 12. Omittatur inter locos citatos *Act. 10, 38*; nam non agit proprie de redempzione, sed de miraculis Christi.

Pag. 6, lin. 16. « Mediator Dei et hominum » adde: cf. *1 Tim. 2, 5*.

Pag. 6, lin. 18. « Novus Adam, novae humanitatis caput... »: addatur in nota: cf. *1 Cor. 15, 45-49*; *Rom. 5, 14*.

N. B. In sequentibus plures adducentur loci S. Scripturae, qui in textu notandi essent. Iam vero ne textus schematis difficilior lectu evadat, fortasse hi textus *in notis* indicari possent, uti alibi in ipso schemate iam saepius factum est.

Pag. 6, lin. 21. « Divinae naturae participes »: adde Cf. *2 Pt. 1, 4*. Operae pretium est hos textus saltem in nota indicare, tum ut appareat quam profunde doctrina proposita in S. Scriptura fundetur, tum ut ii qui per gene-

* Huiusmodi textus lecti non fuerunt vel quia Patres, scripto exhibito loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta fuit.

tiones, decreto studebunt, assuescant ad fontes doctrinae in S. Scriptura accedere.

Pag. 7, lin. 6. « Vitam suam ... poneret »: adde Cf. *Io. 10, 15. 17 s.*

Pag. 7, linn. 21 s. Nonne aliqua probatio dari deberet pro affirmatione hic exposita de officio omnium christifidelium in opere missionali participandi? Nec hoc difficile est. Sufficit in memoriam revocare doctrinam S. Pauli *1 Cor. 12*, de cooperatione omnium membrorum ad bonum Corporis mystici Christi; addi potest *Eph. 4, 16* ubi indicatur, quod Corpus Christi mysticum « facit aedificationem sui in caritate *secundum operationem in mensura uniuscuiusque membra* ». Si hi duo textus connectuntur cum sequentibus, quae scilicet dicuntur de activitate missionali tamquam opere *totius Populi Dei*, res omnino sufficienter probata erit. Haec probatio eo magis requiritur, quia haec veritas postea identidem occurrit et proinde fundata esse debet.

Pag. 7, lin. 27. « Ceterisque gratiae instrumentis »: nonne expressio « instrumenta gratiae » nimis materialiter sonat et non est vox ordinaria; ordinarie dicitur « media gratiae ».

« Ad finem »: ad cuius finem? Non appareat ad quid vox referatur.

Pag. 7, lin. 31. « Propaget ipsius Christi missionem »: per activitatem missionalem Ecclesiae *continuari* missionem Christi, bene intellegitur sed non intellegitur eamdem missionem « propagari » per illam activitatem Ecclesiae. Res clarius dicatur.

Pag. 7, lin. 35. « Tribulationibus multis »: cf. *Act. 14, 22*: « Per multas tribulationes oportet nos intrare in Regnum Dei ».

Pag. 7, lin. 41. « Distinctiones »: nonne melius diceretur « differentiae »?